## 22. DEL FILL DEL RÈGULO

### VITA CHRISTI

corporalem, *filius tuus vivit*, id est restitutus est perfectae sanitati, de janua mortis cui appropinquavit, *incipiebat enim mori*.

*Credidit homo sermoni Jesu*, quia fides requiritur ad obtinendum Dei beneficium; et ibat sine corporali praesentia Christi, credens, quia ubique esset virtus ejus ad curandum. Jam incipit. credere, quia sermone sanat; et ita eum Deum esse et praesentem ubique existere, quod non supra credebat. Ad informationem ergo nostram cessit Dominus superbo Regulo, ne iret cum eo ad filium suum; concessit humili Centurioni, ut iret ad ejus servum.

Unde Gregorius: Quid est quod Regulus rogat, ut ad ejus filium veniat, et tamen corporaliter ire recusat, ad servum vero Centurionis non invitatur, et tamen se corporaliter ire pollicitur? Reguli filio per corporalem praesentiam non dignatur adesse, Centurionis autem servo non dedignatur occurrere? Quid est hoc? Nisi quod superbia nostra retunditur, qui in hominibus non naturam, qua *ad imaginem Dei* facti sunt, sed honores et divitias veneramus. Cumque pensamus, quae circa eos sunt, profecto interiora minime providemus. Dum ea consideramus, quae in corporibus despecta sunt, negligimus pensare quod sunt. Redemptor vero noster, ut ostenderet, quia quae alta sunt homini, Sanctis despicienda sunt, et quae despecta sunt homini, despicienda non sunt; ad filium Reguli ire noluit, ad servum Centurionis ire paratus fuit. Increpata est ergo superbia nostra, quae nescit pensare homines, propter homines: haec Gregorius.

Non ergo consideremus aut pensemus, quae circa homines sunt, sed quid sunt. Multi enim negligentes quod sunt, solliciti gloriam aliunde sibi quaerunt.

Unde Chrysostomus: Nabuchodonosor itaque plurimi nunc inveniuntur imitari. Ut enim ille tunc de imagine; sic modo alii de veste pretiosa, de equis, vel curribus, de amplitudine domorum, de pulchritudine columnarum, et de picturis parietum opinantur esse meliores. Quia enim quod erant homines perdiderunt; solliciti huc illucque circumeunt, aliunde sibi gloriam {275a} colligentes omni sane irrisione plenissimam: haec Chrysostomus.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

dient: «Vés, ton fill és viu; ha cobrat la sanitat que tenia, de les portes de la mort és tornat a la vida.»

Cregué lo pare a la paraula que-l Senyor li deya; en la qual augmentà la sua fe e lo fill cobrà la vida. Hi tornant a la ciutat d'on vengut era, ja creya que-l Senyor absent li podia donar lo que demanava. 5

Diu sanct Gregori: «Què és açò que-l príncep per son fill lo Senyor suplica que vinga, hi lo Senyor no lo y atorga? Hi al servent de Centurió sens esser demanat anava? Per tornar atràs la nostra supèrbia, que en los hòmens no miram lo seu esser ni la ymatge de Déu en ells sculpida, mas les honors, pompes e riqueses, no volgué lo Senyor, per exemple nostre, anar a un fill del príncep, hi volia anar a un catiu paralitich.» 10

Diu sanct Crisòstom: «A Nabuchadonosor són huy semblants los hòmens, qui volia que la inanimada stàtua adorasen; les stàtues honren, veneren hi adoren, puys les miren bé pintades, cuberts los viciosos hòmens de or, de brocats hi sedes. Són stàtues hi pijors que stàtues, les quals dins són buydes, hi ells són plens de vicis pudents abominables.» 15 20

6 *que demanava*] Seguidament, quant a VC, 274b, s'omet una glossa en què s'indica com Jesús, com a ensenyament, no anà a la casa del funcionari reial del present passatge evangèlic, però sí a la del centurió humil (Mt 5, 8-13). | 13 *exemple nostre*] Roís de Corella omet, a continuació, una part de la glossa de sant Gregori de Nissa respecte VC, 274b, que destacava com no se sol valorar allò espiritual en benefici, per contra, d'allò terrenal i superflu; els sants, en conseqüència, han de menystenir les terrenals. | 14 *catiu paralitich*] Tot seguit, Corella omet una breu glossa, respecte VC, 274b, sobre considerar, de manera superba, els homes pel càrrec que ocupen. | 19-21 *Són ... abominables*] Aquesta crítica directa a les persones, com a estàtues buides, ha estat retoricada amb l'ús d'un lèxic determinat respecte VC, 274b-275a: «*Quia enim quod erant homines perdiderunt; solliciti huc illucque circumeunt, aliunde sibi gloriam colligentes omni sane irrisione plenissimam.*», és a dir, «Com que els homes perderen el que havien sigut, donen voltes d'ací cap allà amb ànsia, reunint per a ells d'altres llocs una glòria plena d'irrisió.» Notem com Corella simplifica la traducció, tot aportant-hi una intensitat considerable.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

### 3. HUIUS MIRACULI FINIS

*Credidit ergo Regulus sermoni Jesu, non tamen integre, neque sane, quod ostenditur ex hoc quod sequitur. Nam eo descendente de Cana Galilaeae in Capharnaum, quae magis est in valle; cum servi sibi occurrerunt, et congaudendo filium suum sanatum nuntiarent, interrogabat horam ab eis, in qua melius habuerit. Quod fecit ad certificationem miraculi respectu sui, volebat enim scire utrum casu hoc factum esset, vel ex praecepto Christi. Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris.*

Ubi Chrysostomus: Vide quahter miraculum manifestum est. Non enim simpliciter, neque ut contigit a periculo erutus est; sed repente et simul, ut appareat non esse ex naturae consequentia quod fiebat, sed ex actione Christi.

Unde sequitur: *Cognovit ergo pater quia illa hora erat in qua dixit ei Jesus auctor salutis: Filius tuus vivit, et quod in hora verbi Dominici sanatus esset; et credidit ipse et domus, id est, familia ejus tota.* Et haec est conclusio intenta; ad hoc enim factum est istud miraculum, ut Regulus cum familia sua crederet in Christum; et ex tunc perfectus in fide fuit, quia perfecte credidit. Unde secundum Augustinum et Bedam, datur intelligi, et in fide gradus esse, sicut et in alus virtutibus, scilicet initium, incrementum, et perfectionem.